ДОГОВОР № ____________

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ В СФЕРЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«______» ____________________ 20_____ г.                                                                 г. Комсомольск-на-Амуре

              Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Комсомольский-на-Амуре

колледж технологий и сервиса» (далее по тексту – колледж), в дальнейшем именуемое Исполнитель,  на основании лицензии

регистрационный № Л035-01286-27/00237425 от 16.02.2022 г., выданной Министерством образования и науки Хабаровского

края (бессрочно), и свидетельства о государственной аккредитации, регистрационный № А007-01286-27/01143897 от

03.05.2023 г., выданного  Министерством образования и науки Хабаровского края (бессрочно), в лице директора Горбуновой

Галины Александровны, действующего на основании Устава краевого государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Комсомольский-на-Амуре колледж технологий и сервиса», утвержденного распоряжением

Министра образования и науки Хабаровского края от 30.06.2015 г. № 1443 (далее по тексту – Устав) с одной стороны, и

____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик
(Ф.И.О. совершеннолетнего, зачисляемого на обучение, или Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего, или Ф.И.О.

физического лица или  наименование юридического лица, обязующегося оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение  с указанием
Ф.И.О., должности лица, документов, подтверждающих полномочия действовать от имени юридического лица)

и __________________________________________________________________________________________________________,

                                         (Ф.И.О. несовершеннолетнего)

именуемый в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется за счет физического и (или) юридического лица осуществить реализацию дополнительного

профессионального образования/профессионального обучения (нужное подчеркнуть), а Заказчик обязуется оплатить эти

услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

1.2. Код и наименование профессии ____________________________________________, уровень и (или) направленность

образовательной программы ______________________________________________________________________________,

вид образовательной программы _________________________________________________________, срок освоения

образовательной программы ___________________академических часов,  форма обучения _________________________.

1.3. Количество учебных часов определяется учебной программой.

1.4. По результатам дополнительного профессионального образования Обучающемуся выдается удостоверение               о

повышении квалификации или диплом о профессиональной переподготовке.

1.5. По результатам профессионального обучения Обучающемуся выдается свидетельство о повышении квалификации.

1.6. После освоения дополнительных общеобразовательных программ Обучающемуся выдается документ об обучении на

основании п.15 ст.60 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель вправе:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы проведения занятий.

2.2. Заказчик вправе:

- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения

услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

- получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам

учебного плана.

2.3. Обучающийся вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательной организации;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса во время занятий,

предусмотренных расписанием;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную

программу, на основании отдельно заключенного договора.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

3.1.  Обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и условиями договора.

3.2. Предоставить для проведения занятий помещения, отвечающие санитарно-гигиеническим и противоэпидемиологическим

требованиям, оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.3. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося

с учетом его индивидуальных особенностей.

3.4. Сохранять за Обучающимся место (в системе оказываемых образовательных услуг) в случае его болезни, лечения,   а

также пропуска занятий по другим причинам, признанным уважительными.

3.5. Уведомить Заказчика либо Обучающегося о нецелесообразности оказания образовательных услуг в объеме,

предусмотренном разделом 1 настоящего договора, в силу индивидуальных особенностей Обучающегося, делающих

невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.6. Использовать доход от оказания платных образовательных услуг в соответствии с уставными целями.

3.7. До заключения договора и в период его действия обеспечить информационную открытость об Исполнителе и  о порядке

оказания платных образовательных услуг, в том числе документа об утверждении стоимости обучения по каждой

образовательной программе.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

4.1. Внести плату за услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и сроки, согласованные Исполнителем и

Заказчиком.

4.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях Обучающегося, не достигшего 14-летнего

возраста.

4.3. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-

вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

4.5. Обеспечить посещение Обучающимся, не достигшего 14-летнего возраста, занятий согласно учебному расписанию,

сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

4.6. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем

обязательств по настоящему договору.

5. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего трудового распорядка и иных локальных нормативных

актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-

педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу

Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1. Полная стоимость обучения по договору составляет ____________________________________________________________

рублей, НДС не облагается.

6.2. Оплата услуг по настоящему Договору производится до начала проведения учебных занятий путем внесения наличных

денежных средств в кассу Исполнителя или путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя

единовременно в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания настоящего Договора или   в следующем порядке:

6.2.1. Заказчик в течении 5 (пяти) банковских дней с момента подписания договора производит предоплату в сумме 50% от

полной стоимости оказываемой образовательной услуги. Окончательный расчет производится Заказчиком в срок

до ___________________________ года.

6.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением

увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (повышение размера минимальной оплаты труда,

стоимости коммунальных услуг и тарифов), а также в случае изменения (увеличения или уменьшения) объема учебных часов,

стоимости педагогического часа.

7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор может быть изменен, продлен или расторгнут по соглашению сторон. При этом Заказчику (если

Обучающийся прекратил обучение) производится возврат внесенной авансом платы за обучение за минусом фактических

текущих расходов на момент подачи заявления о прекращении обучения.

7.2. Заказчик обязан возместить Исполнителю расходы, связанные с исполнением настоящего договора, в пределах разницы

между частью стоимости обучения, выплаченной до подачи заявления о расторжении договора, и общей стоимостью

обучения.

7.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случае:

- невыполнения Обучающимся учебного плана;

- за иные нарушения, которые делают невозможным исполнение договорных обязательств Исполнителем, вследствие чего

нарушаются права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя;

- совершения аморальных поступков, нарушения Устава Исполнителя, при этом деньги, внесенные за обучение, возврату не

подлежат;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий

(бездействия) обучающегося.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору стороны несут

ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.20212 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», настоящим

договором и иными нормативными правовыми актами.

8.2. В случае нарушения Заказчиком порядка оплаты услуг по настоящему договору, Заказчик обязуется уплатить

Исполнителю пеню в размере 0,3% от суммы задержанного платежа за каждый день просрочки.

8.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему

усмотрению потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг;

- соразмерного уменьшения стоимости оказания платных образовательных услуг;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими

силами или третьими лицами.

8.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если                        в

установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также

вправе отказаться от исполнения договора если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных

услуг или иные существенные отступления от условий договора.

8.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания платных

образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если    во время

оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по

своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных

образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя

возмещения понесенных расходов;

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

- расторгнуть Договор.

8.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или)

окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до момента его исполнения Сторонами.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

                                                                 10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Комсомольский-на-Амуре колледж

технологий и сервиса» (КГБ ПОУ ККТиС)

681032, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Гамарника, 16 тел/факс (4217)53-02-22

ИНН 2727000110, КПП 270301001 ОГРН 1022700523394 Министерство финансов Хабаровского края (КГБ ПОУ ККТиС ЛС

20226Ц09940) Р/счет 03224643080000002200 ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА РОССИИ // УФК по Хабаровскому краю г.

Хабаровск  БИК 010813050 Кор/счет 40102810845370000014 ОКПО 04606610 ОКТМО 08709000 КБК 00000000000000000130

Директор колледжа _____________________ Галина Александровна Горбунова

                                        М.П.

ЗАКАЗЧИК:

_______________________________________________________________________________________________________

(наименование или Ф.И.О. заказчика или представителя заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя

заказчика, № телефона)

__________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________

(адрес места жительства/ юридический адрес)

___________________________

                 (подпись)

ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

_______________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. обучающегося, его место жительства, № телефона)

____________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

_______________________
 (подпись)